
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO-TRIBUTI 
LOCALI-GESTIONE DEL PERSONALE

GESTIONE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE N. 297 del 13/09/2019

CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI CONSULENZA GIUSLAVORISTICA 
INERENTE IL RILASCIO DI UN PARERE LEGALE IN MATERIA DI PUBBLICO IMPIEGO

OGGETTO:

Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MONTANARI CRISTINA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 
D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Serramazzoni, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.



DETERMINAZIONE NR. 297 DEL 13/09/2019 

 

OGGETTO: 
CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI CONSULENZA GIUSLAVORISTICA 
INERENTE IL RILASCIO DI UN PARERE LEGALE IN MATERIA DI PUBBLICO IMPIEGO 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Premesso che: 
- con Deliberazione di C.C. n. 25 del 28.03.2019 veniva approvato il Documento Unico di 

Programmazione  2019-2023; 
- con Deliberazione di C.C. n. 26 del 28.03.2019 veniva approvato il Bilancio di Previsione 

Esercizi 2019-2021; 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.37 del 06.04.2019 dichiarata immediatamente 
eseguibile ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di gestione e del Bilancio per centri di 
costo per gli esercizi 2019/2021; 
 
Visto il decreto sindacale n. 9 del 10/06/2019 con il quale è stata conferita alla sottoscritta la 
responsabilità del servizio Economico Finanziario-Tributi Locali-Gestione ed organizzazione delle 
Risorse Umane fino al 31/12/2019;  
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 
s.m.i.; 

Atteso che: 
- con determinazione n. 327 in data 05.10.2017 è stato conferito un incarico professionale per lo 
svolgimento di attività di consulenza giuslavoristica in materia di pubblico impiego e controversie 
all’Avv. Prof. Francesco Basenghi di Modena; 
- con nota prot. n. 10073 in data 16.07.2019 si chiede un ulteriore parere all’Avv. Prof. Francesco 
Basenghi in merito ad un procedimento che era già stato seguito dallo stesso avvocato con 
l’incarico di cui sopra; 
- con nota prot. n. 10847 in data 30.07.2019, non avendo ricevuto alcun riscontro alla richiesta del 
16.07.2019, si revoca la predetta richiesta di parere; 
- con nota prot. n. 10945 in data 31.07.2019 si procede con la richiesta di parere in materia di 
pubblico impiego ad altro professionista esperto in materia di diritto del lavoro, Prof. Avv. Enrico 
Gragnoli, professore ordinario in diritto del lavoro ed avvocato con studio in Modena, ritenuto 
rispondente alle esigenze dell’ente valutato il curriculum vitae acquisito agli atti; 
 
Visto il preventivo presento dal Prof. Avv. Enrico Gragnoli, con studio in Modena, Viale L.A. 
Muratori n. 225, C.F. – P.IVA 02888150360, acquisito al prot. n. 11082 in data 02.08.2019, per 
l’importo di € 1.500,00 oltre iva e c.p.a., ritenuto congruo; 
 
Valutato pertanto opportuno conferire direttamente l’incarico professionale di consulenza 
giuslavoristica inerente il rilascio di un parere legale in materia di pubblico impiego al Prof. Avv. 
Enrico Gragnoli, per un importo lordo complessivo di €. 1.500,00 oltre iva e c.p.a., anche tenuto 
conto dell’esiguità dell’importo e dell’urgenza di provvedere; 
 
Dato atto altresì che: 
- il Prof. Avv. Enrico Gragnoli ha presentato la dichiarazione sull’insussistenza di situazioni di 
conflitto di interesse e di cause di inconferibilità e incompatibilità                                                       
e l’attestazione in ordine allo svolgimento di incarichi o alla titolarità di cariche in enti di diritto 
privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o allo svolgimento di attività 
professionale; 



DETERMINAZIONE NR. 297 DEL 13/09/2019 

 

- trattandosi di professore universitario ha dichiarato di trovarsi in regime di tempo definito e di 
svolgere la professione di avvocato, pertanto non vi è necessità di alcuna autorizzazione da parte 
dell’amministrazione di appartenenza per l’assunzione di incarichi di natura libero-professionale;  
- che tra il Prof. Avv. Enrico Gragnoli ed il Responsabile del Servizio Economico Finanziario Tributi 
Locali e Gestione ed Organizzazione delle Risorse Umane, responsabile del presente 
procedimento, non esistono relazioni di parentela o affinità;  
- sono stati effettuati i controlli sul professionista con modalità semplificata, richiedendo il DURC, il 
quale, come da consultazione web, è risultato regolare; 
 
Dato atto inoltre: 
- nell’Ente non sono presenti figure professionali rispondenti a tali professionalità; 
- che la spesa relativa all'incarico in oggetto rientra nei limiti massimi di spesa approvati con 

delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 28/03/2019; 
- che si procederà alla pubblicazione del presente atto sul sito web del Comune di Serramazzoni; 
- che si procederà alla pubblicazione dei dati previsti dall'art.15 commi 1 e 2 del D.lgs. 33/2013; 
 
Dato atto che l'esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme 
a quanto previsto dall'art.3 della L.136/2010 e dagli artt.6 e 7 della L.217/2010;  
 
Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
Visti lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e l’allegata disciplina per il 
conferimento di incarichi ad esperti esterni all’Amministrazione; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Acquisito il parere tecnico della Responsabile del Servizio Affari Generali Servizi Demografici-
Segreteria-Servizi Informatici- Sviluppo Economico, in quanto titolare del budget; 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare al Prof. Avv. Enrico Gragnoli con studio in Modena, Viale L.A. Muratori n. 225, C.F. – 
P.IVA 02888150360, l'incarico professionale per lo svolgimento di attività di consulenza 
giuslavoristica inerente il rilascio di un parere legale in materia di pubblico impiego; 
 
2) di imputare la somma complessiva di euro 1.500,00, oltre iva e contributi cassa avvocati, per 
complessivi € 1.903,20 al capitolo di bilancio n. 1030025200/00 ad oggetto “Incarichi per liti ed 
arbitraggi – segreteria generale” dell’esercizio in corso – residui passivi (imp.529/2018); 
 
3) di dichiarare che l’obbligazione diventerà esigibile entro il 31/12/2019. 
 

                     Il Responsabile del Servizio  
                   Economico-Finanziario-Tributi locali 

                Gestione ed organizzazione delle Risorse Umane 
               (dott.ssa Montanari Cristina) 

 




		2019-09-13T08:42:21+0200
	MONTANARI CRISTINA




